AY

TRANSFERIMIENTO DE PRESENTACIONES A PERPETUO

Tal, etc., A todos, etec. Como los patronos, vezinos et perrochianos
de 1a Yglesia perrochial de .N., todos concordablement a una voz. de
ur propio movimiento et agradable voluntat, non menazados ni fati-
gados, nin por otra machinacion seduzidos nin circumventos, nos ayan
otorgado, dado, transferido et transladado en mnos a pervetuo fodas las

- - -

(5) Inire lincas, et quoalesquiere.
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vozes el preseﬁtaciones el todo el drecho de vpatronage gue eillos han
et lis puede pertenescer en quoalquiere manera en la nominacion et
presentacion de rector de la dicha vyglesia, segunt oue todo esto mas
largament paresce por ung cartag /i. 3r. publica firmada de mano de
tal notario, et confirmaca por los vicarios generalles del obisnado de
Pomplona, et sieillada en pendient del sieillo del oficialado de Pom-
piona, la quoal de mot a mot, es en la forma ef tenor que se sigue:
In Dei nomine, amen, etc. BEY por vigor de la dicha donacion et trans-
ferimiento, a vos fan solament o & qui avra poder de nos perienezira
presentar perpetualment retor a lag dicha retoria et vyglesia verro-
chial de Sani Eustropy de Cuburutia, cada que aguéilla acaestra wvacar.
fazemos saber, que nos, pensando en nuestro cbragon aue en este mundc
Nno hay cosa tan digna nin meritoria como fazer obras plazenteras a
Dios, por las quoalles su nombre sea loado et su santo servicio acres-
centado: et por esto, nos, por honor et servicio de Dios et de toda
la Cort Celestial, especialment por honor et reverencia de la bienaven-
turada Virgin (sic) Seynora Santa Maria, nor tal aue eilla deve ser
advogada et medianera enta nuestro Salvador, Jesuchristo, por nos
et nuesiros antecessores et successores, en manera que DOr su sania
merce et piedat. a nos et a elllos quiera nerdonar nuestras faltas of
dar la Yglesia celestial. Et mentre fueremos en esta. vida mortal, en-
drescar nos et a nuesiros negocios et de nuestros sucessores, movida
de devocion, de nuestro propio movimiento et cierts sclencias, en lu
mejor et mas segura forma et manera que lo nodemos fazer. vor la es-
pecial devocion gque nos avemos en el monasterio de Sevnora Santa
Maria de Yrancii, e en el abat et convento daqueill, nor tal gue me-
rescamos ser parconera en lures sacrifficios et oraciones, a los dichos
abat et convento del dicho monesterio de Yrancu, gui a present son
et adelant seran, a perpetuo avemos otorgado et dado, otorgamos et
damos por las presentes et transfferimos et translatamos perpetualment
en eillos, todo el dichoe patronage, nominacion, presentacion et drecho de
presentar rector a la dicha vglesia perrochial de San Estropi (sic) del di-
cho logar de Cuburrutia, que nos avemos et aver devemos en razon de la
dicha donacion et trabsferimiento, o otrament et quoalguiers ma-
nera. HE{ despoderantes, desdagora,. bor estas nresenftes, a nos ef a
nuestros subcessores, apoderamos a los dichos abbat et convento de Yran-
cu.qui a present son o seran en adellant a vperpetuo, del dicho patro-
nage et drecho de presentar rector a la dicha vglesia a nos pertenes-
cient a la dicha yglesia (5 bis). Ef prometemos por las presentes, en
palavra. de Revna, que nos, de nuestra parte, observaremos, tendremos
et concordaremos et faremos observar, tener ef complir a nuestros he-
rederos e subcessores inviolablement, a perpetuo, esta nresent dona--
cion et transferimento. Et mandamos 3 todos los officiales et subditos
del rey Ini seynnor et nuestros, que en quoanto en eillos fuere assi,

(3 b1s) Repetido, a la dicha iglesia.
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la conserven, tengan et cumbplan et fagan observar, tener et complir
a siempre et & jamas, sin venir en conira en tiempo alguno en algunag,
manera. Et por tal que esto sea estable et firme a perpetuo, nos ave-
mos puestc nuestro nombre en nuestro sieillo en pendient en las presen-
tes. Data, etc. - .

VI
OTRO TRANSFERIMIENTO EN MEIOR FORMA

Karios, etc. A todos, etc. Como los patrones, oerrochianos et ve-
zinos de la iglesia de San Martin de .N. logar, todos concordablement,
sin variacion alguna, de lur propio movimienio et agradable voluntat,
por si et pm: inires herederos et descendientes deillos, ante dagora oviesen
transferido en nos et en nuestros herederos a perpetuo, todo el ius pa-
tronado et drecho de presentar rector o rectores. et auoalquiere otro
drecho que eillos et cada uno deillos han a las dichas /3 v. iglesias et &
cada una deillas, segunt que todo esto por las cartas nublicas de dona-
cion, a vos por los dichos patronos fechas sobre esto mas largament pue-
de wmarescer, fazemos saber que nos; oviendo memoria de los buenocs et
agradables servicios el plazeres que nuesfro bien amado tal nos ha fe-
cho, faze de cada dia, et esperando que nos fara en adelant, queriendo 1I
goalardonar et premiar de seynnalado dono et gracia; de nuestra scier-
ta sciencia, movimiento propio et special gracia, auctoridat et poderio
real, al dicho.N.avemos dado et transiferido, damos et fransfiferimos €n
a6lll et en sus herederos legitimos descenhdientes deill, a perpetuo, por
estas presentes, en la meyor el mas firme manera et forma que donaclon
puede ser fecha, dicha ni interpnretada en favor del dichoN.et de sus
dichos herederos legitimos, todo el juspatronado et drecho de presentar
de rector o rectores a las dichas iglesias parrochiales de tal ef de tal,
et de cada unag deillas que a nos perfenesce, a causa de 1as dichas do-
naciones et transferimentos, o oftrament en gquoalquiere manera para el
~dicho.N. en su tiempo, et sus dichos herederos en el suyo, cada que ias
rectorias o curas de las dichas iglesias et cada una deillas acaestran
- vaquar, de lur poder el drecho del dicho ijuspatronado a eillos acquiri-
do por vigor desta nuestra nresent donacion, sin oftro noder ni auctoridat
de nos ni de otro alguno, puedan et ayan a oresentar retor o retores et
curas daqueilias eglesias, cada que acaeztran vaguar g verpetuo, a guien
quisiere et por bien toviere el quantas veces 11 vlogulere, como unico
patrono daqueillos, et segunt los dichos vecinos de los dichos loguares
han hecho atague (5 tris), et nos, poor vieor de las dichas donaciones, 1o po-
driamos facer ante desta present donacion. Ef en ulira, nos, como rey et
como seynnor et en quoslquier otra manera en quanto en nos es, avemos
dado et damos por las presentes al dichio N.et sus herederos, express
licencia, poder et auctoridat, et franco et libre consentimiento, de facer